
CONSORZIO DEI SERVIZI SOCIALI AMBITO A/5
- REGIONE CAMPANIA -

- Sede Sociale – Via V. Belli n. 4 – 83042 ATRIPALDA (AV) – C.F.: 92062640641 -

D   E   T   E   R   M   I   N   A   Z   I   O   N   E

DIRETTORE GENERALE
             COPIA  

N. 449 del 10-10-2023

O G G E T T O

INVITO A SEGUITO DELL ACCOLTA DELLE DOMANDE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DI SOGGETTI 
INTERESSATI ALLE ATTIVITA PROGETTUALI  INERENTI ALLA LINEA D'INVESTIMENTO PNRR  MISSIONE 5  
COMPONENTE 2   INVESTIMENTO 1  2   PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITÀ  COME DA 
AVVISO  PUBBLICO 1 2022 PNRR  NEXT GENERATION EU  PROPOSTE DI INTERVENTO PER L INCLUSIONE 
SOCIALE DI SOGGETTI FRAGILI E VULNERABILI  CUP E24H22000300006   CUP E24H22000360006   
CUP E14H22000480006

PARERE AMMINISTRATIVO

VISTO: Si esprime parere favorevole.
Responsabile Amministrativo
F.to DOTT. GIUDITTA FILIPPO

PARERE CONTABILE

VISTO: Ai sensi dell’art. 147 bis e dell’art. 153, comma 5 del T.U.E.L. 18 agosto 2000 nr. 267 e 
successive modifiche e integrazioni si attesta la Regolarità Contabile e la Copertura Finanziaria 
della presente determinazione.

Atripalda, 11-10-2023 Il Responsabile Servizi Finanziari
F.to RAG. ANTONIO LETTIERI

Emesso Mandato N° _______________ del ___________________



IL DIRETTORE

Premesso:
 che con verbali dell’08 e 24 giugno 2005 del Coordinamento Istituzionale dei Sindaci 

dell’Ambito A/6 del Piano di Zona Sociale della Regione Campania fu determinata la 
Costituzione in Consorzio dei Comuni dell’Ambito ed approvata la relativa Convenzione 
con lo Statuto Consortile;

 che in esecuzione delle deliberazioni dei rispettivi Organi collegiali i 28 Comuni del 
Distretto regionale A5 e l’ASL Avellino in data 15/02/2006 con la sottoscrizione della 
convenzione hanno costituito, ai sensi dell’art.31 del Testo Unico Enti Locali 18 agosto 
2000 nr. 267 e successive modifiche e integrazioni, il Consorzio dei Servizi Sociali A5 
della Regione Campania;

Richiamato il decreto prot. n. 6224 del 29.12.2021 con cui il Presidente del CdA su proposta 
dello stesso ha nominato il Direttore conferendo la responsabilità gestionale del Consorzio a 
norma dell’art. 22 dello Statuto;

Visti 
il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13.07.2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 
del 14 luglio 2021, in particolare le Misure di cui alla Missione 5 – Componente 2 –  
Investimento 1.2. – Percorsi di autonomia per persone con disabilità; 

- l’Avviso pubblico 1/2022 PNRR - Next generation Eu - Proposte di intervento per 
l’inclusione sociale di soggetti fragili e vulnerabili; 

- il Decreto Direttoriale n. 98 del 9 maggio 2022 con il quale sono stati approvati gli 
elenchi degli Ambiti Sociali Territoriali ammessi al finanziamento e, tra questi, il Consorzio dei 
Servizi Sociali A5 – per due progetti in proprio ed in un altro quale  capofila di un più ampio 
partenariato-   per le proposte progettuali 1.2 “Percorsi di autonomia per persone con 
disabilità” per un importo di € 750.000 (per triennio/progetto) per la realizzazione di due gruppi 
appartamenti per 12 beneficiari – CUP E24H22000300006; per un importo di € 714.500  (per 
triennio/progetto) per la realizzazione di due gruppi appartamento per 12 beneficiari – CUP 
progetto E24H22000360006; per un importo di € 714.800  (per triennio/progetto) per la 
realizzazione di due gruppi appartamento per 12 beneficiari – CUP progetto E14H22000480006;

- le Convenzioni sottoscritte, ai sensi dell’art. 5, comma 6 del D.lgs 50/2016, relative 
all’Investimento 1.2 “Percorsi di autonomia per persone con disabilità” tra l’Amministrazione 
centrale titolare degli interventi “Unità di missione per l’attuazione degli interventi PNRR”, 
presso il MLPS, la Direzione Generale Lotta alla Povertà del MLPS e l’Ambito Territoriale Sociale 
A5;

Visto che 

-i progetti predisposti dal Consorzio dei Servizi Sociali A5 in proprio e quale capofila di un più 
ampio partenariato perseguono l’obiettivo generale di accelerazione del processo di de-
istituzionalizzazione per consentire alle persone con disabilità di raggiungere una maggiore 
qualità della vita in applicazione, anche dell’articolo 19 della Convenzione delle Nazioni Unite 
sui diritti delle persone con disabilità che invita gli Stati Parti a favorire la vita indipendente e 
l’inclusione nella società;

-i progetti finanziati dalle risorse PNRR sono rivolti alla realizzazione di 3 gruppi appartamenti 
per un massimo di 12 persone con disabilità ciascuno;



-i percorsi di autonomia che saranno attivati in favore dei beneficiari finali comprenderanno tre 
linee di intervento: 

 Definizione e attivazione del progetto individualizzato, ovvero individuare gli obiettivi 
che si intendono raggiungere e i sostegni che si intendono fornire nel percorso verso 
l’autonomia abitativa e lavorativa in una prospettiva di lungo periodo; 

 Abitazione, ovvero avvio di co-abitazioni per n. 12 persone con disabilità, site all’interno 
dei Comuni dell’Ambito Territoriale A5 in appartamenti opportunamente adattati, 
organizzati e dotati di soluzioni domotiche e di assistenza a distanza; 

 Lavoro, ovvero sviluppo delle competenze digitali per le persone coinvolte nel progetto 
e avvio di percorsi lavorativi anche a distanza.

Richiamatol seguente quadro normativo: 

- l’art. 118 comma 4 della Costituzione, introdotto dalla legge costituzionale n. 3/2001, di 
riforma del Titolo V della Costituzione, ha riconosciuto il principio di sussidiarietà orizzontale, 
accanto a quello di sussidiarietà verticale ai fini dell’esercizio delle funzioni amministrative; 

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”; 

- Autorità Nazionale Anticorruzione – Deliberazione n. 32 del 20 gennaio 2016 “Determinazione 
linee guida per l’affidamento di servizi a enti del Terzo Settore”, per il quale le amministrazioni 
pubbliche, in attuazione dei principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed 
economicità, omogeneità, copertura finanziaria e patrimoniale, responsabilità ed unicità 
dell’amministrazione, autonomia organizzativa e regolamentare, “assicurano il coinvolgimento 
attivo degli enti del Terzo Settore, attraverso forme di co-programmazione e co- progettazione 
e accreditamento” e al comma 3 si chiarisce che “la co-progettazione è finalizzata alla 
definizione ed eventualmente alla realizzazione di specifici progetti di servizio o di intervento 
finalizzati a soddisfare bisogni definiti, alla luce degli strumenti di programmazione”. 

- l’art. 55 D.Lgs. 3.7.2017, n. 117, «Codice del Terzo settore, a norma dell’articolo 1, comma 2, 
lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106».

 Valutato che: 

- con lo strumento della co-progettazione, modello organizzativo ispirato al principio di 
sussidiarietà, il coinvolgimento degli Enti del Terzo Settore in quanto portatori di conoscenza, di 
competenze e di spinte innovative ulteriori rispetto alle Amministrazioni, diventa ancora più 
prezioso e necessario, non solo nella fase finale di erogazione e gestione dei servizi, ma nella 
fasi di  organizzazione dei servizi ed interventi;

 PREMESSO che il Consorzio dei Servizi Sociali in data 17.04.2023 ha pubblicato un Avviso di 
manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di soggetti interessati all’attuazione 
delle attività progettuali in oggetto;

 Dato atto che gli Enti indicati nel verbale, allegato alla presente, hanno presentato valida 
manifestazione d’interesse  e pertanto sono invitati ai tavoli di co-progettazione; 

DETERMINA

1)di approvare il verbale allegato alla presente determina e di ammettere alla partecipazione ai 
tavoli di co-progettazione in oggetto gli Enti indicati nello stesso; 

2) di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet del Consorzio A5 nella sezione 
Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti; 



3) attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, e dell'art. 10 del Regolamento del 
sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 
atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta.



Il Direttore Generale
F.to DOTT. CARMINE DE BLASIO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge nr. 69/2009 e successive modifiche e integrazioni, la 
presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Consorzio per 15 
giorni consecutivi, a partire dal 11-10-2023, numero 516.

Atripalda, lì 11-10-2023
Il Direttore Generale

F.to DOTT. CARMINE DE BLASIO

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Atripalda, lì ______________

Il Direttore Generale
DOTT. CARMINE DE BLASIO


